
�JzâAUa 

Jd!Jzi.61bntl ?iJa!Lrt!JC(,b ?f, fdentită(ib JJQ,to,,.utfe 

Ordin Nr. . . . J.?.?.8..„ ..... din .... ..J.�/J.f'!. ........ 2017 

În conformitate cu prevederile art. 12 alin. (1) - (5) şi art. 14 alin. (1) din Legea nr.182/2000 privind 
protejarea patrimoniului cultural na\ional mobil, republicată; 

Având în vedere prevederile Cap. III din Normele de clasare a bunurilor culturale mobile, aprobate prin 
Hotărârea Guvernului nr. 886/2008; 

Ţinând seama de Hotărârea de Clasare nr. 1005/29.11.2016 a Comisiei Na\ionale a Muzeelor şi 
Colec\iilor; 

În temeiul prevederilor art. 11 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 90/2010 privind organizarea şi 
func\ionarea Ministerului Culturii, cu modificările şi completările ulterioare, 

Ministrul Culturii şi Identităţii Naţionale emite următorul: 

ORDIN 

Art. 1 Se clasează în patrimoniul cultural na\ional mobil, 54 bunuri culturale mobile cu semnificaţie artistică, 
din care 4 în categoria juridică .Tezau� şi 50 în categoria juridică ,Fond", aflate în patrimoniul Muzeului 
Naţional al Unirii Alba Iulia, prevăzute în Anexa care face parte integrantă din prezentul Ordin. 

Art. 2 Direc\ia Patrimoniu Cultural va lua toate măsurile necesare pentru aducerea la cunoştin\ă a prevederilor 
prezentului Ordin Muzeului Naţional al Unirii Alba Iulia, în vederea punerii în aplicare. 

Ioan VULPESCU 

Nr. exemplare 1/_3 



Nr. 
crt. 

4 I 

Anexa la O.M.C.l.N. nr. i:Î::�.'?§..„din.J.1.:<fP o}[) �':i,_ 
Fişa standard 

54 bunuri culturale mobile cu semnificaţie artistică, aflate în patrimoniul Muzeului Naţional al Unirii Alba Iulia, clasate în 
patrimoniul cultural naţional mobil, din care: 

1.4 bunuri în categoria juridică Tezaur 

Denumirea Autor1 atelier, marcă, şcoală, Titlu sau tema Material, tehnică, Datare I Anul I Observaţii/ 
bunului cultural atribuire dimensiuni fabricaţiei Starea de 
si numarul de conservare 

inventar al 
acestuia 

icoană pe sticlă atelier nord-transilvănean Duminica Floriilor tempera pe sticlă, 
primele decenii 

Nr. inv. 10682 neidentificat 40x3Scm 
ale sec. XIX I Relativ bună 

icoană pe sticlă 
Maierii Bălgradului 

Maica Domnului cu Pruncul tempera pe sticlă, a doua jumătate a I Relativ bună 
Nr. inv. I 0745 i Cina cea de taină 55 x 70,S cm sec. XIX 
icoană pe sticlă Maica Domnului cu Pruncul tempera pe sticlă, 

a doua jumătate a I Nr. inv. 11800 Maierii Bălgradului 51x41,S cm 
sec. XIX Foarte bună 

icoană pe sticlă a Domnului cu Pruncul tempera pe sticlă, 
a doua jumătate a l 

Nr. inv. 18979 Maierii Bălgradul SO x40 cm 
sec. XIX 

Bună 



li. 50 bunuri în categoria juridică Fond 

Nr. Denumirea bunului Autor, atelier, marcă, Titlu sau tema Material, tehnică, Datare I Anul fabricaţiei Observaţii/ 
crt. cultural cultural si şcoală, atribuire dimensiuni Starea de 

numărul de inventar al 
conservare 

acestuia 

I 
icoană pe sticlă 

atelier transilvănean Apostolii Petru şi Pavel tempera pe sticlă, primele decenii ale sec. 
Nr. inv. I 0684 31 x 29,5 cm XIX Mediocră 

2 
icoană pe sticlă 

Nicula Maica Domnului cu Pruncul tempera pe sticlă, 
prima jumătate a sec. XIX Nr. inv. I 0702 28 x 22,5 cm Mediocră 

icoană pe sticlă Maica Domnului Îndurerată tempera pe sticlă, 
3 Nr. inv. 10713 Maierii Bălgradului 55,5 x41,5 cm începutul sec. XX Mediocră 

4 
icoană pe sticlă 

Maierii Bălgradului lnvierea lui Iisus tempera pe sticlă, 
a doua jumătate a sec. XIX Nr. inv. I 0733 48,5 x 43,5 cm Mediocră 

5 
icoană pe sticlă 

Maierii Bălgradului 
Naşterea lui Iisus tempera pe sticlă, 

mijlocul sec. XlX Mediocră Nr. inv. 10737 45,5 x 51,5 cm 

6 
icoană pe sticlă 

Maierii Bălgradului 
Maica Domnului cu Pruncul, tempera pe sticlă, 

mijlocul sec. XIX Deteriorată Nr. inv. I 0738 fncadrată de arhan�heli 51x44 cm 

7 
icoană pe sticlă 

Maierii Bălgradului 
Maica Domnului cu Pruncul tempera pe sticlă, 

a doua jumătate a sec. XIX Deteriorată Nr. inv. I 0740 43 x 38 cm 

8 
icoană pe sticlă 

Maierii Bălgradului 
lncoronarea Fecioarei tempera pe sticlă, 

mijlocul sec. XIX Mediocră Nr. inv. 10741 47 x 35 cm 

9 
icoană pe sticlă 

Maierii Bălgradului 
Maica Domnului fndurerată tempera pe sticlă, 

mijlocul sec. XIX Deteriorată 
Nr. inv. I 0746 65,5 x 52,5 cm 

10 
icoană pe sticlă 

Maierii Bălgradului 
Maica Domnului fndurerată tempera pe sticlă, 

a doua jumătate a sec. XIX Deteriorată 
Nr. inv. 10747 şi Învierea lui Iisus 47,5 x 69 cm 

li 
icoană pe sticlă 

Maierii Bălgradului 
Iisus Hristos arhiereu şi tempera pe sticlă, 

sfârşitul sec. XIX Bună 
Nr. inv. invătător, tronând 41,5 x 51,5 cm 
icoană pe sticlă Maica Domnului cu Pruncul tempera pe sticlă, 

12 Nr. inv. I 0749 Maierii Bălgradului�� 48,5 x 43 cm a doua jumătate a sec. XJX Deteriorată 

icoană pe lemn �t ';]Ta1a1a1ă tempera pe lemn, sfârşitul sec. xvm 
13 Nr. inv. I 0753 Simon dn Bălgrad �' ' 'i' ; 33 x 25,5 cm Mediocră 

�. M.WIS RU & 



14 icoană pe lemn 
atelier transilvănean Maica Domnului cu Pruncul tempera pe �n. 

1818 Mediocră. Nr. inv. 10757 70 X 55,5 COf 

I 5 icoană pe lemn 
Simon dn Bălgrad Botezul lui Iisus tempera pe lemn, 

sfârşitul sec. XVlll Deteriorată Nr. inv. I 0762 32,S x 23 cm 

16 icoană pe lemn 
atelier transilvănean Botezul lui Iisus tempera pe lemn, prima jumătate a sec. 

Mediocră Nr. inv. 10764 29,S x 21 cm XVlll 

17 icoană pe lemn 
atelier transilvănean Maica Domnului cu Pruncul tempera pe lemn, 

mijlocul sec. XIX Mediocră Nr. inv. 10769 23 x 17 cm 

18 icoană pe lemn 
atelier transilvănean Nr. inv. 10770 

Arhanghelul Mihail tempera pe lemn, 
a doua jumătate sec. XVIII Mediocră 44,S x 32,S cm 

19 
icoană pe lemn 

Simon dn Bălgrad Intrarea În biserică a Maicii tempera pe lemn, 
sfârşitul sec. XVIII Deteriorată Nr. inv. 10771 Domnului 32,S x 23 cm 

20 icoană pe lemn 
Sirna Zugravul Maica Domnului cu Pruncul tempera pe lemn, 

sfârşitul sec. XVIII Mediocră Nr. inv. I 0772 42 x24 cm 

21 
icoană pe sticlă 

Maierii Bălgradului Prohodul lui Iisus tempera pe sticlă, 
a doua jumătate a sec. XIX Deteriorată Nr. inv. 11291 48,S x 44,S cm 

22 
icoană pe sticlă 

Maierii Bălgradului 
Sf Nicolae tempera pe sticlă, 

a doua jumătate a sec. XIX Deteriorată Nr. inv. 11295 43,S x 3 7,5 cm 

23 
icoană pe sticlă 

Maierii Bălgradului Iisus Hristos Mare Arhiereu tempera pe sticlă, 
mijlocul sec. XIX Mediocră Nr. inv. 11296 şi Învă/ător 49 x 43,S cm 

24 
Icoană pe sticlă 

Maierii Bălgradului 
Naşterea lui Iisus tempera pe sticlă, 

a doua jumătate a sec. XIX Mediocră Nr. inv. 11297 45,S x 51,5 cm 
icoană pe sticlă atelierul familiei Tămaş Sf Haralambie tempera pe sticlă, 

a doua jumătate a sec. XIX Deteriorată 25 
Nr. inv. 11320 din Făgăraş 43 x 39,S cm 

26 
icoană pe sticlă 

Maierii Bălgradului 
Sf Prooroc Ilie tempera pe sticlă, 

sfârşitul sec. XJX Bună Nr. inv. 11333 49 5 x44,S cm 
icoană pe sticlă 

Maierii Bălgradului 
Iisus Hristos Mare Arhiereu tempera pe sticlă, 

începutul sec. XX Mediocră 27 
Nr. inv. 11334 şi Învă/ător SO x40 cm 

28 
icoană pe sticlă 

Maierii Bălgradului 
lnvierea şi Prohodul lui Iisus tempera pe sticlă, 

sîarşitul sec. XIX Relativ bună 
Nr. inv. 11738 63,S x 74,S cm 

29 
icoană pe sticlă 

Maierii Bălgradului 
Naşterea lui Iisus tempera pe sticlă, 

a doua jumătate a sec. XIX Mediocră 
Nr. inv. 11786 39 x 47,5 cm 
icoană pe sticlă 

Maierii Bălgradului 
Sf Nicolae tempera pe sticlă, 

sfârşitul sec. XIX Deteriorată 30 
Nr. inv. 11788 49 x 39 cm 

31 
icoană pe sticlă Maierii Bălgradului 

Sf Arhanghel Mihail tempera pe sticlă, 
Mediocră 

Nr. iov. 11840 50,5 x 40,S cm 

32 
icoană pe sticlă 

Maierii Bălgradului 
Sf Mucenic Gheorghe tempera pe sticlă, 

Deteriorată 
Nr. inv. 11841 uci ând balaurul 5 I x 44,S cm 

33 icoană pe sticlă Maierii Bălgradului Maica Domnului indurerată tempera pe sticlă, Mediocră 



34 

35 

36 

37 

38 

39 

40 

41 

42 

43 

44 

45 

46 

47 

48 

49 

so 

Nr. inv. 11868 
icoană pe sticlă 
Nr. inv. 12104 
icoană pe sticlă 
Nr. inv. 12114 
icoană pe sticlă 
Nr. inv. 12117 
icoană pe sticlă 
Nr. inv. 12200 
icoană pe sticlă 
Nr. inv. 1220 I 
icoană pe sticlă 
Nr. inv. 12249 
icoană pe sticlă 
Nr. inv. 12265 
icoană pe sticlă 
Nr. inv. 12372 
icoană pe sticlă 
Nr. inv. 12453 
icoană pe sticlă 
Nr. inv. 12514 
icoană pe sticlă 
Nr. inv. 12703 
icoană pe sticlă 
Nr. inv. 12705 
icoană pe sticlă 
Nr. inv. 12706 
icoană pe sticlă 
Nr. inv. 12707 
icoană pe sticlă 
Nr. inv. 12708 

icoană pe sticlă 
Nr. inv. 12738 
icoană pe sticlă 
Nr. inv. 12766 

Maierii Bălgradului 

Maierii Bălgradului 

Maierii Bălgradului 

Maierii Bălgradului 

Maierii Bălgradului 

Maierii Bălgradului 

Maierii Bălgradului 

Maierii Bălgradului 

Maierii Bălgradului 

Maierii Bălgradului 

Maierii Bălgradului 

Maierii Bălgradului 

Maierii Bălgradului 

Maierii Bălgradului 

Maierii Bălgradului 

Maierii Bălgradului 

Maierii Bălgradului 

lncoronarea Fecioarei 

Iisus Hristos Mare Arhiereu 
.ti Învătător 
Sf Nicolae 

Răstignirea lui Iisus 

Sf Nicolae 

Iisus Hristos Mare Arhiereu 
.„; Învătător 

lisu.s Hristos Mare Arhiereu 
-�i Învătător 

Adam şi Eva şi Biciuirea lui 
Iisus la stâ/o 

Sf Nicolae 

Iisus Hristos Mare Arhiereu 
si Învătător 

Naşterea lui Iisus 

Sf Nicolae 

Iisus Hristos Mare Arhiereu 
si Învătător 

Naşterea lui Iisus 

Sf Arhidiacon Ştefan 

Naşterea şi Prohodul lui Iisus 

Sf Nicolae 

58,5 x41 < 
tempera pe sticlă, 

a doua jumătate a sec. XIX Mediocră 53 x 42,5 cm 
tempera pe sticlă, 

sfărşitul sec. XIX Deteriorată 50 x 46,5 cm 
tempera pe lemn, 

a doua jumătate a sec. XTX Mediocră 42 x 37 cm 
tempera pe sticlă, 

sfârşitul sec. XIX Mediocră 41,5 x 45,5 cm 
tempera pe sticlă, 

a doua jumătate a sec. XIX Mediocră 55,5 x 45 cm 
tempera pe sticlă, 

sfârşitul sec. XlX Mediocră 51 x 41,5 cm 
tempera pc sticlă, 

mijlocul sec. XVIII Relativ bună 52 x 43,5 cm 
tempera pe sticlă, 

sfârşitul sec. XIX Mediocră 38,5 x 73,5 cm 
tempera pe sticlă, 

sfărşitul sec. XIX Mediocră 50,5 x 39,5 cm 
tempera pe sticlă, 

sfârşitul sec. XIX Mediocră 50 x 46,5 cm 
tempera pe sticlă, 

sfârşitul sec. XIX Mediocră 41,5 x 49 cm 
tempera pe sticlă, 

a doua jumătate a sec. XIX Mediocră 51 x41 cm 
tempera pe sticlă, 

începutul sec. XX Mediocră 50,5 x 41 cm 
tempera pe sticlă, 

începutul sec. XX Mediocră 
39 x 49 cm 
tempera pe sticlă, 

începutul sec. XX Mediocră 49,5 x41 cm 

Relativ bună 

I sec. XIX Mediocră 

4 



Nr. 1005/29.11.2016 

COMISIA NAŢIONALĂ A MUZEELOR ŞI COLECŢIILOR 

HOTĂRÂRE DE CLASARE 

în şedinţa din data de 29.11.2016, în urma analizării Rapoartelor de expertiză şi a 
documentaţiei specifice, Comisia Na\ională a Muzeelor şi Colec\iilor a hotărât clasarea în 
patrimoniul cultural naţional mobil, a 54 bunuri culturale cu semnificaţie artistică, 4 în 
categoria juridică Tezaur şi 50 în categoria juridică Fond, aflate în patrimoniul Muzeului 
Naţional al Unirii Alba Iulia. 

T: +40 21 2244421 
F: +40 21 2233157 
www.cultura.ro 

PREŞEDINTE 

MUZE EL 

Nr. exemplare 1/2 

Bulevardul Unirii, nr. 22, 
Sector 3, 030833, O.P.4, C.P.15 

Bucureşti, România 



Direcţia Patrimoniu Cultural 

Nr/�ft .. ?.�·. 17.� . . �'C 
CĂTRE 

CONSILIUL JUDETEAN ALBA 
MUZEUL NAf!ONAL AL UNIRII 

MihaiVitcazul.nr.12-14 

Alba Iulia. 510010 

Cod fiscal: 4331457 

Tcl. 0258813300: Fax 0258811853 

MINISTERUL CUL TURll ŞI CULTELOR 

ÎN ATENŢIA COMISIEI NAŢIONALE A MUZEELOR ŞI COLECŢIILOR 

În vederea declanşării procedurii de clasare, Muzeul Naţional al Unirii Alba Iulia, str. Mihai 
Viteazu nr. 12-14, vă trimite alăturat un număr de 54 dosare de clasare, din care 4 în categoria 
Tezaur şi 50 în categoria Fond, piese ce reprezintă bunuri cu valoare artistică, respectiv icoane pe 
lemn şi sticlă, întocmite conform reglementărilor în vigoare. Dosarele conţin: 

tabel standard - lista obiectelor 
cererea de clasare 
fişa analitică 
copii după registrul de inventar 
fotografii 
raportul de expertiză 



Nr. 1005/29.11.2016 

COMISIA NAŢIONALĂ A MUZEELOR ŞI COLECŢIILOR 

HOTĂRÂRE DE CLASARE 

în şedin\a din data de 29.11.2016, în urma analizării Rapoartelor de expertiză şi a 
documenta\iei specifice, Comisia Naţională a Muzeelor şi Colecţiilor a hotărât clasarea în 
patrimoniul cultural naţional mobil, a 54 bunuri culturale cu semnificaţie artistică, 4 în 
categoria juridică Tezaur şi 50 în categoria juridică Fond, aflate în patrimoniul Muzeului 
Naţional al Unirii Alba Iulia. 

T: +40 21 2244421 
F: +40 21 2233157 
www.cultura.ro 

PREŞEDINTE 

MUZEEL 

Nr. exemplare 1/2 

Bulevardul Unirii, nr. 22, 
Sector 3, 030833, 0.P.4, C.P.15 

Bucureşti, România 


	0001
	0003
	0005
	0007
	0009
	0011
	0013
	0015

